از دید سعدیا بن گائون ایمان تردیدها و تشکیکهای زاید عقل را دفع میکند و عقل نیز در فهم مقصود و مراد سخن وحی مدد میرساند. (ر. ک: اپستاین ایزیدرو، یهودیت، بررسی تاریخی، ترجمه بهزاد سالکی، ص ۲۴۰؛ فیلسوفان یهودی و یک مسئله بزرگ، فصول ششم و شانزدهم.)
۱۵. موسی بن میمون القرطبی (۱۱۳۴-۱۲۰۴ م/۵۳۰-۶۰۱ ق) را یهودیان مدرنیست «ژرفاندیش ترین متفکر دینی» و «عقل کل زمانه» خود خوانده اند. وی در اوج عصر زرین یهودیان اسپانیا جای داشت. (ابن میمون القرطبی الاندلسی، دلالة الحائرين، عارضه باصول العربية و العبرية و ترجم النصوص حسین آتای؛
- See: Maimonides, Moses, *The Guide for the Perplexed*, translated from the original Arabic text by M.